1
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant´anna

Rua Expedicionário Brasileiro, 171 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815   e-mail: expediente@fundass.com.br
“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

São Sebastião, 14 de junho de 2022.

COMUNICADO 01 - EDITAL N° 005/2022
38º CONCURSO DE POESIA “NHÔ BENTO”

O Diretor Presidente da Fundação Educacional e Cultural de São

Sebastião Deodato Sant’Anna - Fundass, no uso de suas atribuições, torna

público o resultado do Edital Nº 005/2022 - 38º CONCURSO DE POESIA “NHÔ

BENTO” contendo a relação de poesias selecionadas para participação na fase

final do Concurso.

 Após designada pela FUNDASS, a Comissão Julgadora responsável em

analisar os trabalhos, apresentou a lista dos 15 (quinze) trabalhos selecionados

da categoria “Adulto”.

E havendo apenas 7 (sete) inscritos na categoria “Infanto-juvenil”, a

Comissão Julgadora, avaliou as poesias e decidiu selecionar todas as inscritas.

LISTA DE POESIAS SELECIONADAS

Poesias “Infanto-juvenil” com idade de 7 a 15 anos completos:

Poesia Pseudônimo

A Homofobia é um absurdo Carlos

As Mulheres que irão fazer a revolução Mary

Gatinha Permitida Wendy

Guerras Maje

Luta contra o machismo Thali

O fim Djad77

Pétalas Coloridas Wendy

2
Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião Deodato Sant´anna

Rua Expedicionário Brasileiro, 171 – Centro – São Sebastião/SP – CEP: 11608-584
Telefones: (12) 3892-2815   e-mail: expediente@fundass.com.br
“Fiscalize o seu município” – www.portaldocidadao.tce.sp.gov.br

Poesias “Adultos” com idade a partir de 16 anos completos:

Poesia Pseudônimo

Amante do Imprevisível Téo Ventura

É hora de resistir Arcannjo

Encontrar-se Laline

Me contas da tua tristeza? Flor do Cambuci

Chuva Aytar Arievilo

Um tempo em águas Caiçaras Anael

Amplidões Lia

Senzala Vovó Zeli

Liberdade I Cadu

A guerra Insana Flor de Ananás

Fragmento M.P

O mundo parou Vida

Velhos Casacos Andrea Líer

Meu corpo insignificante Téo Aviv

Vida Pássaro azul

O autor ou representante deverá ler, declamar ou encenar sua obra no

Sarau que será realizado no dia 24 de junho de 2022, às 19h, na Biblioteca

Municipal “Alvaro Dória Orselli – Seu Alvinho”. A ausência do autor ou de seu

representante implicará na desclassificação da obra.

A Comissão Julgadora, na noite da apresentação, classificará 06 poesias,

03 trabalhos “Infanto-juvenil” e 03 trabalhos “Adulto”, com base nos critérios de

poesia e interpretação de cada categoria, que serão agraciadas no dia

apresentação, sem ordem de classificação.

Será atribuído ao melhor intérprete da noite de ambas as categorias,

escolhidos pela comissão, o certificado de Honra ao mérito “Professor Dr. José

Machado Rosa.

A decisão da Comissão Julgadora (seleção e classificação) é irrecorrível,

sendo que a inscrição do participante implica o reconhecimento de tal soberania.

Cristiano Teixeira Ribeiro
Diretor Presidente da Fundass

Fundação Educacional e Cultural de São Sebastião